
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 

 

Determinazione n. 79/2023/TERIN-FSD 

 

 

Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata senza bando per l’affidamento 
dell’appalto relativo a DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del 
Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e 
dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021 con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 
prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 

1. Quadro programmatico in cui si inserisce l’acquisto: 

Il presente ordinativo s’inserisce nell’ambito delle attività di pianificazione e garanzia delle 
condizioni di sicurezza del personale del Centro ENEA di Portici. La proposta si riferisce 
all’acquisto dei Dispositivi di Protezione Individuale (D.P.I), così come richiesto dal 
DLG.81/08, da mettere a disposizione dei dipendenti del Centro ENEA di Portici per la 
salvaguardia della loro salute, in relazione al rischio residuo determinato in base all’ultima 
Valutazione dei Rischi effettuata dal RSPP, dal Medico Competente, dal RLS , dal  Datore 
di lavoro e dai Preposti. Il materiale è di uso personale del singolo dipendente, 
conformemente alla propria scheda posto di lavoro.  
Si propone pertanto l’acquisto, come da specifico ordine allegato, di: 
 

• n°18 paia di Scarpe Antinfortunistiche  
• n°20 Elmetti protettivi  
• n°14 Occhiali protettivi anti-polvere 
• n°14 Occhiali protettivi scuri per radiazione solare 
• n°14 Occhiali protettivi laboratorio chimico 
• n°12 Guanti criogenici protezione Azoto liquido 
• n°18 Guanti antitaglio in tessuto 
• n°2 Confezioni da 12 Guanti protezione chimica 
• n°10 Confezioni da 100 Guanti monouso un nitrile per camera pulita 
• n°2 Guanti da Saldatore 
• n°1 Maschera a Casco per saldatore 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

• n°12 Filtri per respiratori maschere ADVANTAGE-confezioni da 2 filtri 
• n°6 Camici da laboratorio bianchi unisex 
• n°6 Giubbotti da lavoro per esterno 
• n°5 Cordino assorbitore gancio piccolo per lavori in altezza 
• n°5 Cordino assorbitore gancio grande per lavori in altezza 
• n°10 Cordino di ancoraggio per lavori in altezza 
• n°4 Imbracatura per lavori in altezza 
• n°10 Confezioni Nastro Segnaletico Colore Bianco-Rosso Rotolo da 200 Mt 
• n° 6 Pantaloni da lavoro invernale PANT STONE 
• n°6 Pantalone da lavoro estivo Utility WIN 
• n°14 T-SHIRT da lavoro MC ATONY 
• n°7 Felpa da lavoro leggera HZ LITEWORK 
• n°7 Felpa da lavoro pesante HOODIE URBAN 

 
La scelta di tale materiale è stata eseguita seguendo la normativa CEE, secondo criteri di 
massima affidabilità e confort per il lavoratore. Inoltre tale scelta è stata compiuta 
avvalendosi del supporto tecnico del Servizio di Protezione e Prevenzione del Centro. Gli 
importi stimati sono stati valutati a seguito di breve ricerca di mercato e sono ritenuti 
congrui, e l’acquisto è indifferibile al fine dell’adempimento del relativo disposto di legge. 
 

2. Tipologia commessa di spesa 
La spesa in oggetto trova copertura sulla commessa contabile T014 
 
Tipologia commessa:  
 

• commessa relativa alla sicurezza 
 
3. Descrizione tecnica del bene/servizio oggetto dell’acquisto:  

Come da allegati tecnici 
 

4. Procedura di affidamento: 
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36  

 
Da aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo il seguente 
criterio: 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 
 

 

 

 

 

▀ minor prezzo 

□ offerta economicamente più vantaggiosa  
 

5. Modalità di svolgimento della procedura di affidamento: 
 
• Il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, ma può essere 

acquisito tramite portale MePA 
 

6. Operatori economici a cui rivolgere l’invito: 
 
• Per procedure di importo <40k da effettuarsi su MePA – la procedura sarà effettuata invitando un congruo 

numero di Operatori Economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti fra gli OE iscritti alla 
Categoria MePA riferimento. 

 
7. Requisiti di partecipazione alla procedura: 

Possono partecipare alla presente procedura gli Operatori Economici che soddisfano i seguenti requisiti 
generali. 
I soggetti indicati all’art. 65 e seguenti del Titolo II del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per i quali 
non sussistano cause di esclusione di cui agli art. 94 e seguenti del Capo II del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 
La mancata accettazione delle clausole contenute nel Patto di integrità tra l’ENEA e gli operatori economici 
costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012. 

 
8. Subappalto: 

• trattandosi di appalto di sola fornitura, il subappalto non è previsto 
 

9. Garanzie richieste 
Garanzia definitiva 
nel contratto non deve essere prevista la garanzia definitiva per la seguente motivazione - non sono previsti 
pagamenti intermedi 
 

10. Importo stimato della procedura: € 6100 + IVA  
 

11. Congruità valutata su elementi obiettivi di riscontro:  
PREZZI DI LISTINO 

 

Visti: 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 
nominare Dott. Girolamo Di Francia quale Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei 
requisiti di cui all’Allegato I.2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e di procedere 
mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 5 

 
 
 

 

 

 

 

- la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 16 comma 4 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 da parte del Responsabile Unico del Progetto 
proposto (Allegato 2); 

- l’Allegato Tecnico riportante i beni/servizi da acquisire (Allegato 3); 

 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

 

DETERMINA 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dell’appalto 
per DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) per un importo massimo di € 6130,00 
oltre l’IVA; 

b) di aggiudicare la procedura ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 secondo il seguente criterio: 

▀ minor prezzo 

□ offerta economicamente più vantaggiosa  

c) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto Dott. Girolamo Di Francia ai sensi dell’art. 
15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, avendone verificato il possesso delle 
competenze richieste con riferimento al procedimento in oggetto; 

 

La spesa, per un importo massimo di € 7.442,00 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa (T014), in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2023. 


		2023-10-23T14:42:33+0000
	Ezio Terzini




